(nº 591/2025, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da
Constituição Federal, autorização para contratação de operação de crédito externo, com
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor até US$ 750,000,000.00 (setecentos
e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), entre o Banco Nacional
de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e o Banco Interamericano de
Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do
Programa BID-BNDES de acesso ao crédito para MPMEs e Pequenos Empreendedores -

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 750,000,000.00 
(setecentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), entre o 
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se ao financiamento 
parcial do Programa BID-BNDES de acesso ao crédito para MPMEs e Pequenos

[...]

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, junto ao Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor de até US$ 900.000.000,00
(novecentos milhões de dólares), sendo até US$ 750.000.000,00 (setecentos e
cinquenta milhões de dólares) de emprés�mo e até US$ 150.000.000,00 (cento e
cinquenta milhões de dólares) de contrapar�da local,  cujos recursos serão
des�nados ao Programa BID-BNDES de acesso ao crédito para MPMEs e
Pequenos Empreendedores - PRO-AMAZÔNIA.

Processo SEI nº 17944.006614/2024-23.
 

Senhor Coordenador-Geral,

 

1. Este Parecer trata de pedido de concessão de garan�a da União à operação de crédito externo, de interesse do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social (BNDES), junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 900.000.000,00 (novecentos milhões de dólares), sendo
até US$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de dólares) de emprés�mo e até US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de dólares) de
contrapar�da local, cujos recursos serão des�nados ao Programa BID-BNDES de acesso ao crédito para MPMEs e Pequenos Empreendedores - PRO-AMAZÔNIA.

 

 

I - INTRODUÇÃO
 

Solicitação da Contratação
2. Por meio do O�cio nº 011/2025 - BNDES GP, de 27 de janeiro de 2025, (SEI nº 48254621), o presidente do BNDES solicitou ao Ministro de Estado da

[...]

nº 26655/2025/MGI (SEI nº 48830890), de 25 de fevereiro de 2025, em resposta à consulta feita por meio do O�cio nº 8717/2025/MF (SEI nº 48591385), de 19 de
fevereiro de 2025, informou que, para o exercício de 2025, consta no Formulário 7, rubrica "Recursos de Operação de Crédito no Exterior", do Programa de
Dispêndios Globais - PDG, o valor global de R$ 11.347.812.213,00 (onze bilhões, trezentos e quarenta e sete milhões, oitocentos e doze mil duzentos e treze reais).
No mesmo documento, consta na rubrica "Concessão de operações de crédito no país" o valor global de R$ 94.326.650.625,00 (noventa e quatro bilhões, trezentos
e vinte e seis milhões, seiscentos e cinquenta mil seiscentos e vinte e cinco reais) referente à recursos de contrapar�da financeira.

14. U�lizando a cotação de fechamento do dólar referente ao dia 04 de abril de 20025, no valor de US$1,00/R$ 5,777, o montante de desembolso
previsto para a operação no ano de 2025 será de R$ 2.021.950.000,00 (dois bilhões, vinte e um milhões novecentos e cinquenta mil reais),  dentro do limite
orçamentário definido. Em relação à contrapar�da financeira, o montante previsto para a operação no ano de 2025 será de R$ 404.390.000,00 (quatrocentos e
quatro milhões trezentos e noventa mil reais), também dentro do limite orçamentário definido.

 

Cer�dões de Adimplência
15. O interessado apresentou a Cer�dão Posi�va com Efeitos de Nega�va de Débitos Rela�vos aos Tributos Federais e à Dívida A�va da União (SEI nº
49799371), expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), com validade até 02